
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 24

Data 20-12-2019

Strategia relativa alla V Area Interna "Alto Aterno Gran Sasso Laga".
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

L’anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 18:10 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

PUCCI FRANCO P DE ANDREIS MARCO P

FULVIMARI DANIELE P DI MADDALENA PASQUALE A

FASCETTI LUIGI P DI LORETO LUCIANO A

PARENZI SABRINA A FULVI ALESSANDRA A

SEBASTIANI LORENA A FULVI GISELLA P

Assegnati n°  10 Presenti n°    5

In carica   n°  10 Assenti  n°     5

Partecipano gli Assessori esterni:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. LAURENZI FABIO

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

OSSERVATO:
che la Strategia Nazionale per le Aree Interne, così come definita nell'Accordo  di Partenariato-

Nazionale,  ha  come  obiettivo  la  promozione dello  sviluppo sociale  ed  economico  ed il
potenziamento  dei  servizi  essenziali  alla  cittadinanza nelle  aree  interne  laddove è  più
evidente il processo di spopolamento demografico;
che il “Rapporto di Istruttoria per la Selezione delle Aree Interne d'Abruzzo” ha valutato-

positivamente le aree proposte dalla Regione Abruzzo;
che con D.G.R. n. 290 del 14 aprile 2015 la Giunta Regionale d’Abruzzo ha individuato quattro-

macro aree da includere nella Strategia per le Aree Interne: 1) Basso Sangro-Trigno, 2) Valfino-
Vestina, 3) Gran Sasso-Valle Subequana e 4) Valle Roveto-Valle del Giovenco;
che con D.G.R. n. 613 del 26 settembre 2016 la Giunta Regionale d’Abruzzo ha operato una-

integrazione programmatica delle Aree Interne, individuando la nuova Area “Alto Aterno-Gran
Sasso-Laga”, successivamente integrata e riparametrata con D.G.R. n. 458 del 1° settembre
2017
che nell'ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne sono disponibili risorse finanziarie-

previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali Europei, FSC 2014-2020, Fondi regionali e
dalle leggi di Stabilità 2014 e 2015 (Legge 27 dicembre 2013, n. 147 art 1 e Legge 23 dicembre
2014, n. 190 art. 1; Delibera regionale n.40 del 25 gennaio 2019) e che la delibera CIPE n. 9 del
28 gennaio 2015 definisce il riparto finanziario, la governance, l’assistenza tecnica, la modalità
di trasferimento e il monitoraggio;
che le Aree Interne sono destinatarie di risorse specificamente individuate nei singoli-

Programmi Operativi regionali nel rispetto delle modalità di attuazione della strategia
nazionale;

CONSIDERATO:
che i Comuni appartenenti all'Area Interna Alto Aterno-Gran Sasso-Laga, in stretta-

collaborazione con la Regione Abruzzo, il Comitato Nazionale Aree Interne  ed  i competenti
Ministeri,  hanno elaborato una Strategia di Area, per il perseguimento degli obiettivi strategici
ivi pianificati e finalizzati al rilancio socio-economico-culturale dell’Area medesima;
che la Strategia troverà attuazione attraverso un Accordo di Programma Quadro tra Stato,-

Regione ed il Comune capofila della medesima e conterrà gli interventi da attuare, i soggetti
attuatori, le fonti finanziarie e la copertura degli interventi, i cronoprogrammi di realizzazione, i
risultati attesi ed i relativi indicatori;
che l’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede la possibilità di stipulare Convenzioni tra Enti al-

fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;
che lo strumento convenzionale, ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, è la forma associata più-

appropriata per il raggiungimento degli obiettivi da perseguire nell'ambito della Strategia
Nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese e per l’esercizio in forma associata delle
azioni previste nella Strategia dell'Area Alto Aterno-Gran Sasso-Laga;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 20-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



CONSIDERATO che, oltre alla Strategia della macro area “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga”, sono
stati definiti per il perseguimento degli obiettivi strategici ivi pianificati i seguenti schemi di
Convenzioni:

Convenzione per l’esercizio in forma associata delle azioni previste dalla Strategia dell’Area

Interna “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga”, convenzione composta da n. 9 articoli e contenente la
Strategia medesima, allegate rispettivamente sub lett. A) e A.1);

Convenzione disciplinante la realizzazione di una Rete di Coordinamento delle Emergenze,

composta da n. 6 articoli, allegata sub lett. B);

Convenzione disciplinante la realizzazione di uno sportello per la gestione in forma associata

del Catasto, composta da n. 6 articoli, allegata sub lett. C);

Convenzione disciplinante la redazione del piano Intercomunale di Recupero e Messa in

Sicurezza del Patrimonio Edilizio, composta da 6 articoli, allegata sub let. D)

Convenzione disciplinante la realizzazione di un Servizio Associato per la Programmazione e

Progettazione “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga”, composta da n. 6 articoli, allegata sub lett. E);

ESAMINATI gli allegati schemi di convenzione per l’esercizio in forma associata delle azioni previste
dalla Strategia dell’Area Interna “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga” e ritenutoli meritevoli di
approvazione, in quanto idonei sotto il profilo tecnico-giuridico ad assicurare il perseguimento degli
obiettivi richiamati nella narrativa che precede;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica, resi ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del D. Lgs. n.
267/2000;

Con votazione dal seguente esito: n. 6 favorevoli espressi dai presenti n. 6 (5 Consiglieri + il Sindaco),

DELIBERA

CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, della quale
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990;

ADERIRE alla Strategia dell’Area Interna “Alto Aterno-Gran sasso-Laga” che si propone di svolgere
in modo associato e coordinato la promozione dello sviluppo sociale, economico e l'incremento dei
servizi essenziali alla cittadinanza;

CONVENZIONARSI con i Comuni di Campli (TE), Campotosto (AQ), Capitignano (AQ), Civitella
del tronto (TE), Colledara (TE), Cortino (TE), Crognaleto (TE), Fano Adriano (TE), Montorio al
Vomano (TE), Pietracamela (TE), Rocca Santa Maria (TE), Torricella Sicura (TE), Tossicia (TE),
Valle Castellana (TE), ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, per la gestione in forma associata
delle azioni previste dalla Strategia dell’Area Interna “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 20-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



APPROVARE lo schema di Convenzione per l’esercizio in forma associata delle azioni previste nella
Strategia dell’Area Interna “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga”, allegati sub lett. A) e B);

APPROVARE lo schema di Convenzione disciplinante la realizzazione di una Rete di Coordinamento
delle Emergenze, allegato sub lett. C);

APPROVARE lo schema di Convenzione disciplinante la realizzazione di un servizio associato per la
programmazione e progettazione “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga”, allegato sub lett. D);

APPROVARE lo schema di Convenzione disciplinante la realizzazione di uno sportello per la
gestione del servizio in forma associata del Catasto, allegato sub lett. E);

DARE mandato al Sindaco per la relativa sottoscrizione;

DARE ATTO che nell'ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne sono disponibili risorse
finanziarie previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali Europei, FSC 2014-2020, Fondi
regionali e dalle leggi di Stabilità 2014 e 2015 (Legge 27 dicembre 2013, n. 147 art 1 e Legge 23
dicembre 2014, n. 190 art. 1; Delibera regionale n.40 del 25 gennaio 2019) e che la delibera CIPE n. 9
del 28 gennaio 2015 ha definito il riparto finanziario, la governance, l’assistenza tecnica, la modalità di
trasferimento ed il monitoraggio;

Inoltre, vista l’urgenza, con separata e successiva votazione, parimenti unanime,

DELIBERA

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.
Lgs. n.267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il  Presidente Il Segretario Comunale
F.to PUCCI FRANCO F.to Pelosi Maurizio F.to Dott. LAURENZI FABIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 20-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to LAURENZI FABIO

________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità contabile della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Funzionario del servizio ragioneria

F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 29-01-2020 N.56
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 29-01-2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Muzi Achille

_________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs n. 267/2000.

Data: 20-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Data: 29-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
LAURENZI FABIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 20-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


